
Jean Paul Sartre (1905-1980) a fost filosof francez, 
reprezentant al existenţialismului, scriitor, jurnalist şi militant 
social, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1964 pentru 
opera sa care, prin spiritul de libertate şi căutarea adevărului pe 
care le reprezintă, a exercitat o vastă influenţă asupra epocii sale. 
 
1 -  KUZNECOV, V. N.  
 Žan-Pol' Sartr i eksistencijalism / V. N. Kuznecov. - Moskva : 
Izdatel'stvo Moskovskogo Universiteta, 1969. 
 287 p. 
 Jean-Paul Sartre şi existenţialismul.. 
 141.32 Sartre, Jean Paul 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 II 18822 
 2 -  MAREŞ, PETRE.  
 Jean-Paul Sartre ou les chemins de l'existentialisme / Petre 
Mareş. - Paris : L'Harmattan, 2006. 
 258 p. - (Ouverture philosophique). 
 Bibliogr. p. 253-256. 
 Jean-Paul Sartre sau căile existenţialismului.. 
 ISBN 2-296-00518-7 : 30.00 lei.. 
 14(44) Sartre, J.-P.   141.32   082.1 Ouverture philosophique 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 II 90861 
 3 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Adevăr şi existenţă / Jean-Paul Sartre ; text stabilit şi adnotat de 
Arlette Elkaïm-Sartre ; trad. de Giuliano Sfichi. - Iaşi : Polirom, 
2000. 
 198 p. - (Biblioteca Polirom). 
 Titlul original : Vérité et existence. 

 Index p. 193-195.. 
 ISBN 973-683-534-0 : 59000.00 lei.. 
 14(44)"19" Sartre,J. P.   141.32   082.1 Biblioteca Polirom 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 20860; L 154591 
 4 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Adevăr şi existenţă / Jean-Paul Sartre ; text stabilit şi adnotat de 
Arlette Elkaïm-Sartre ; trad. de Giuliano Sfichi. - Iaşi : Polirom, 
2000. 
 198 p. - (Biblioteca Polirom). 
 Titlul original : Vérité et existence. 
 Index p. 193-195.. 
 ISBN 973-683-534-0 : 59000.00 lei.. 
 14(44)"19" Sartre,J. P.   141.32   082.1 Biblioteca Polirom 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 20860; L 154591 
 159.9   Psihologie 
 5 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Psihologia emoţiei / Jean-Paul Sartre ; trad., eseu introd., note de 
dr. Leonard Gavriliu. - Bucureşti : Iri, 1997 (I. Media Pro Braşov). 
 124 p. - (Mica bibliotecă de psihologie). 
 Index p. 119-120. 
 Titlul original: Esquisse d'une théorie des émotions.. 
 ISBN 973-97627-2-7 : 12900.00 lei.. 
 082.1 Mica bibliotecă de 
psihologie   159.942   159.9.019   159.964.2 
 II 76318 
6 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  



 Fiinţa şi neantul : Eseu de ontologie fenomenologică / Jean-Paul 
Sartre ; ed. rev. şi index de Arlette Elkaïm-Sartre ; trad. de Adriana 
Neacşu. - Piteşti : Paralela 45, 2004. 
 850 p. - (Biblioteca de Filosofie). 
 Titlul original : L'être et le néant. Essai d'ontologie 
phénoménologique. 
 Index p. 839-846.. 
 ISBN 973-697-178-3 : 45.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca de Filosofie   1(44) Sartre, J.-P.   111.1/.8   165 
 1. Franţa. 
 II 88353 
7 -  CONTAT, MICHEL.  
 Les Écrits de Sartre : Chronologie, bibliographie commentée / 
Michel Contat, Michel Rybalka. - Paris : Gallimard, 1970. 
 790 p. 
 Index.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.-P.   012 Sartre, Jean Paul 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 III 9310 
 8 -  HORODINCĂ, GEORGETA.  
 Jean-Paul Sartre / Georgeta Horodincă. - Bucureşti : Editura 
Pentru Literatură, 1964. 
 204 p. : 1 f. portr. 
 1(44)(092) Sartre, J.-P.   821.133.1.09 Sartre, 
J.P.   821.133.1=135.1   821.133.1-95 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 II 13104 
 9 -  JEANSON, FRANCIS.  
 Sartre / Francis Jeanson. - Paris : Seuil, 1974. 
 189 p. : il. - (Microcosme. Écrivains de toujours ; 29). 

 Bibliogr. p. 188-189.. 
 165000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   821.133.1-95   929 Sartre, J. P.   082.1 
Microcosme. Écrivains de toujours 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 20755 
 10 -  JEANSON, FRANCIS.  
 Sartre par lui-même / Francis Jeanson. - Paris : Éditions du 
Seuil, 1966. 
 192 p. : il., portr., facs. - (Microcosme. Écrivains de toujours ; 29). 
 Bibliogr. p. 190. 
 Sartre despre el însuşi.. 
 50000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   821.133.1-95   082.1 Microcosme. 
Écrivains de toujours 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 21517 
 11 -  MONTEIL, CLAUDINE.  
 Îndrăgostiţi de libertate : O aventură prin veac: Jean-Paul Sartre 
şi Simone de Beauvoir / Claudine Monteil ; în româneşte de Irina 
Negrea. - Bucureşti : Editura Vivaldi, 2004. 
 404 p. : [2] f. il. - (Destine şi pasiuni / Ed. Vivaldi). 
 Bibliogr. p. 377-389. 
 Titlul original : Les Amants de la liberté.. 
 ISBN 973-9473-46-6 : 299750.00 lei.. 
 821.133.1-312.6=135.1   082.1 Destine şi pasiuni   929 Sartre, J.-
P.   929 Beauvoir, S. de 
 1. Beauvoir, Simone de 2. Sartre, Jean Paul. 
 II 87269 
 12 -  MOUNIER, EMMANUEL.  



 Malraux, Camus, Sartre, Bernanos : L'espoir des désespérés / 
Emmanuel Mounier. - Paris : Éditions du Seuil, 1970. 
 190 p. - (Points. Littérature). 
 Index.. 
 821.133.1.09 Malraux, A.   821.133.1.09 Camus, 
A.   821.133.1.09 Sartre, J.P.   821.133.1.09 Bernanos, G.   082.1 
Points. Littérature 
 1. Malraux, André 2. Sartre, Jean Paul 3. Camus, Albert 4. 
Bernanos, Georges. 
 I 12962 
 13 -  PETCU, CARMEN, LB. FRANCEZĂ.  
 Precaritate umană şi revoltă proiectivă în romanul 
existenţialist francez / Carmen Petcu. - Bucureşti : Editura 
Didactică şi Pedagogică, 2004. 
 2 vol. 
 ISBN 973-30-2754-5.. 
 [Vol. 1] : André Malraux ; Albert Camus. - 328 p. - 50000.00 lei. 
 [Vol. 2] : Jean-Paul Sartre ; Simone de Beauvoir. - 336 p. - 
50000.00 lei. 
 821.133.1.09   821.135.1-95 
 1. Sartre, Jean Paul 2. Beauvoir, Simone de 3. Camus, Albert 4. 
Malraux, André. 
 II 87804 
 14 -  SARTRE IN GANDIREA CONTEMPORANA  
 / Coord. : conf. univ. dr. Adriana Neacşu. - Craiova : 
Universitaria, 2008. 
 257 p. 
 Bibliogr la sf. capitolelor. 
 Volumul cuprinde, în cea mai mare parte, comunicările prezentate 
în ziua de 3 octombrie 2006, cu ocazia desfăşurării lucrărilor 

Simpozionului "Sartre în gândirea contemporană", organizat de 
Universitatea din Craiova, Facultatea de Istorie-Filosofie-
Geografie, Catedra de Filosofie.. 
 ISBN 978-606-510-192-0 : 9.08 lei.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   141.32 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 II 91618 
 15 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Adevărul, numai adevărul! / Jean Paul Sartre ; vers. romînească 
de: Aurel Baranga. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi 
Artă, 1957. 
 148 p. - (Teatru / Editura de Stat pentru Literatură şi Artă). 
 45000.00 lei.. 
 821.133.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 II 27890 
 16 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Baudelaire / Jean-Paul Sartre ; trad. şi pref. de Marcel Petrişor. - 
Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 1969. 
 151 p. 
 821.133.1.09 Baudelaire, Ch.   821.133.1-95   929 Baudelaire, 
Ch.   082.1 Eseuri 
 1. Baudelaire, Charles. 
 I 9409 
 17 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Căile libertăţii / Sartre. - Bucureşti : RAO International, -. 
 vol. - (Opere XX). 
 Vol. 3-4 legate împreună.. 
 [Vol.] 3-4 : Cu moartea în suflet ; O prietenie ciudată. - 2000. - 
443 p. - ISBN 973-576-309-5 : 58000.00 lei.. 
 821.133.1-31   082.1 Opere XX 



 I 20861 
 18 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Chemins de la liberté : Roman / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
Gallimard, 1965. 
 Vol. - (Le Livre de Poche ; 821-822). 
 Drumurile libertăţii. Cu moartea în suflet.. 
 Vol. 3 : La mort dans l'âme. - 435 p. - Extras din catalogul ed., la 
sf. cărţii, 12 p. - 15750.00 lei.. 
 082.1 Le Livre de Poche   821.133.1-31 
 I 5827 
 19 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Chemins de la liberté : [Roman] / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
Gallimard, 1965. 
 vol. - (Le Livre de Poche ; 645-655). 
 Căile libertăţii.. 
 Vol. 1 : L'Âge de la raison. - 442 p. - Vârsta raţiunii. 
 Vol. 2 : Le sursis. - 512 p. - Amânarea. 
 821.133.1-31   082.1 Le Livre de Poche 
 I 3039 
 20 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Critiques de notre temps et Sartre / Jean-Paul Sartre ; 
Présentation par J. Lecarme. - Paris : Garnier Frères, 1973. 
 192 p. - (Critiques de notre temps ; 15). 
 Critica literară a timpului nostru şi Sartre. 
 Bibliografie p. 182-190.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   821.133.1-95 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 12601 
 21 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  

 Les Critiques de notre temps et Sartre / Jean-Paul Sartre ; 
Présentation par J. Lecarme. - Paris : Garnier Frères, 1973. 
 192 p. - (Critiques de notre temps ; 15). 
 Critica literară a timpului nostru şi Sartre. 
 Bibliografie p. 182-190.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   821.133.1-95 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 12601 
 22 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Cuvintele ; Greaţa / Sartre ; trad. de Teodora Cristea, Marius 
Robescu. - Bucureşti : RAO, 1997 (Elsnerdruck). 
 380 p. - (Opere XX). 
 Titlurile originale: Les Mots ; La Nausée.. 
 ISBN 973-576-158-0 : 25000.00 lei.. 
 821.133.1-31=135.1   082.1 Opere XX 
 I 19966 
 23 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Cuvintele / Jean-Paul Sartre ; în româneşte de T. Dumitru ; pref. 
de Georgeta Horodincă. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1965. 
 239 p. - (Meridiane). 
 821.133.1-31=135.1   082.1 Meridiane 
 I 8695 
 24 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Le Diable et le bon Dieu : [Teatru] / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
Gallimard, 1988. 
 252 p. - (Folio ; 869). 
 Diavolul şi bunul Dumnezeu.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 17013 



 25 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Diavolul şi Dumnezeu : (Trei acte şi unsprezece tablouri) / De 
Jean-Paul Sartre ; trad. de Sanda Mihăescu şi Radu Boroianu. - 
Bucureşti : Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale şi 
muzicale din România. Centrul de documentare teatrală şi 
muzicală, 1967. 
 138 p. - (Teatru / Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile 
teatrale şi muzicale din România. Centrul de documentare teatrală 
şi muzicală ; 59). 
 50000.00 lei.. 
 082.1 Teatru   821.133.1-2=135.1 
 IV 14901 
 26 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Écrits de jeunesse / Jean-Paul Sartre ; textes rassemblés, établis, 
présentés et annotés par Michel Contat et Michel Rybalka. - Paris : 
Gallimard, 1990. 
 563 p. - (nrf). 
 Scrieri din tinereţe.. 
 ISBN 2-07-071975-8 : 31500.00 lei.. 
 082.1 nrf   821.133.1-4(082) 
 II 84871 
 27 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Greaţa : [Roman] / Jean-Paul Sartre ; Prefaţă de Irina Mavrodin ; 
Traducere de Alexandru George. - Bucureşti : Univers, 1990. 
 231 p. : portr. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Tit. orig. : La nausée.. 
 ISBN 973-34-0171-4 : 37.00 lei.. 
 082.1 Romanul secolului XX   821.133.1-312.1=135.1 
 II 65647; L 113048 
 28 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  

 Huit clos ; Les mouches / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 
1989. 
 249 p. - (Folio ; 807). 
 Cu uşile închise ; Muştele.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 16891 
 29 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Huit clos suivi de Les mouches / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
Gallimard, 1993. 
 255 p. - (Folio ; 807). 
 Cu uşile închise urmată de Muştele.. 
 ISBN 2-07-036807-6 : 100000.00 lei.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 21737 
 30 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 L'Idiot de la famille : Gustave Flaubert de 1821 à 1857 / par 
Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1971. 
 Vol. - (nrf. Bibliothèque de Philosophie). 
 Vol. 1. - 1105 p. - 200000.00 lei. 
 Vol. 2. - p. 1106-2143. - 200000.00 lei. 
 821.133.1.09 Flaubert, G.   821.133.1-95   929 Flaubert, G.   082.1 
nrf. Bibliothèque de Philosophie 
 1. Flaubert, Gustave. 
 III 45604 
 31 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 L'Imaginaire : Psychologie phénoménologique de l'imagination / 
Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1966. 
 382 p. - (Idées ; 107). 
 Imaginaţia. Psihologia fenomenologică a imaginaţiei.. 
 165.62   159.954   821.133.1-4 



 I 4296 
 32 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Kean / de Jean Paul Sartre ; trad. : Any Florea, Nicolae Minei. - 
Bucureşti : Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale şi 
muzicale din România. Centrul de documentare teatrală şi 
muzicală, 1966. 
 107 p. - (Teatru / Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile 
teatrale şi muzicale din România. Centrul de documentare teatrală 
şi muzicală ; 24). 
 50000.00 lei.. 
 821.133.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 IV 14881 
 33 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Mains sales : Pièce en sept tableaux / Jean-Paul Sartre. - Paris 
: Gallimard, 1988. 
 249 p. - (Folio ; 806). 
 Cu mâinile murdare. Piesă în şapte tablouri.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 16982 
 34 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Mains sales : Pièce en sept tableaux / Jean-Paul Sartre. - Paris 
: Gallimard, 1990. 
 254 p. - (Folio ; 806). 
 Cu mâinile murdare. Piesă în şapte tablouri.. 
 ISBN 2-07-036806-8 : 100000.00 lei.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 21736 
 35 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Le Mur : [Roman] / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 1989. 
 247 p. - (Folio ; 878). 

 Zidul.. 
 821.133.1-31   082.1 Folio 
 I 16908 
 36 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Muştele ; Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; Diavolul 
şi bunul Dumnezeu ; Sechestraţii din Altona / Jean-Paul Sartre ; 
trad. din lb. fr. : Nicolae Minei şi Any Florea, Mihai Şora, 
Margareta Bărbuţă, George Vraca şi Anca Gonţescu. - Bucureşti : 
RAO International, 1998. 
 507 p. - (Opere XX). 
 Titlul original : Les Mousches ; Huis clos ; Morts sans sépulture ; 
Le Diable et le bon Dieu ; Les séquestrés d'Altona.. 
 ISBN 973-576-187-4 : 32000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.133.1-2=135.1 
 I 20015 
 37 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Muştele ; Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; Diavolul 
şi bunul Dumnezeu ; Sechestraţii din Altona / Jean-Paul Sartre ; 
trad. din limba franceză: Nicolae Minei şi Any Florea, Mihai 
Şora... - Bucureşti : RAO International, 2004. 
 508 p. - (Biblioteca RAO). 
 Titlul original : Les Mouches ; Huis clos ; Morts sans sépulture ; 
Le Diable et le Bon Dieu ; Les Séquestrés d'Altona. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-514-4 : 265000.00 lei.. 
 821.133.1-2=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 II 87257 
 38 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  



 Nausea / Jean-Paul Sartre ; translated from the french by Lloyd A. 
; introduction by H. Carruth. - New York : A New Directions 
Paperbook, 1964. 
 XIX, 240 p. 
 Index. 
 Titlul original : La nausée.. 
 821.133.1-31=111 
 I 12016 
 39 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 La Nausée : [Roman] / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 
1938. 
 250 p. - (Le Livre de Poche ; 160). 
 Greaţa.. 
 821.133.1-31   082.1 Le Livre de Poche 
 I 3038 
 40 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 La Nausée : [Roman] / Jean-Paul Sartre. - Paris : Gallimard, 
1989. 
 250 p. - (Folio ; 805). 
 Greaţa.. 
 821.133.1-31   082.1 Folio 
 I 17005 
 41 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Opere / Jean-Paul Sartre. - Bucureşti : Minerva, 1981. 
 2 vol. - (Biblioteca pentru toţi ; 1060-1061). 
 [Vol.] 1 : Greaţa : Roman / Traducere de Marius Robescu ; 
prefaţă şi tabel cronologic de Romul Munteanu. - LXVIX, 233 p. - 
Tit. orig. : La nausée. 

 [Vol.] 2 : Cu uşile închise ; Diavolul şi bunul Dumnezeu : 
[Teatru] / Traducere de Mihai Şora şi Radu Boroianu. - 208 p. - 
Tit. orig. : Huis clos ; Le diable et le Bon Dieu. - 15750.00 lei. 
 821.133.1-31=135.1   821.133.1-2=135.1 
 I 13912 
 42 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 La P... respectueuse : Pièce en un acte et deux tableaux ; Morts 
sans sépulture : Pièce en deux actes et quatre tableaux / Jean-Paul 
Sartre. - Paris : Gallimard, 1989. 
 219 p. - (Folio ; 868). 
 C... respectuoasă ; Morţi fără mormânt.. 
 821.133.1-2   082.1 Folio 
 I 16841 
 43 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 P'esy : Muhy ; Mertvye bez pogrebenjn ; Počtitel'naja potaskuška 
; D'javol i Gospod'bog ; Tol'ko pravda ; Zatvordniki Al'tony / Žan-
Pol' Sartr. - Moskva : Iskusstvo, 1967. 
 672 p. 
 Piese de teatru : Muştele ; Morţi fără îngropare ; Necinstita 
respectată ; Diavol şi Dumnezeu.... 
 821.133.1-2=161.1 
 I 4295 
 44 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 The Reprieve / Jean-Paul Sartre ; translated by Eric Sutton. - 
Harmondsworth : Penguin Books, 1978. 
 378 p. 
 500.00 lei.. 
 821.133.1-31=111 
 I 19640 
 45 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  



 Teatru / Jean-Paul Sartre. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1969 (Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 Vol. - (Teatru / Editura pentru Literatură Universală). 
 Vol. 1 : Muştele ; Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; 
Tîrfa cu respect ; Diavolul şi bunul Dumnezeu. - 376 p. - 9.00 lei. 
 Vol. 2 : [Sechestraţii din Altona : Piesă în cinci acte ; Nekrassov : 
Piesă în opt tablouri ; Texte critice]. - 376 p. - Titlul original : Les 
Séquestrés d'Altona. - 70000.00 lei. 
 821.133.1-2=135.1   082.1 Teatru 
 II 10393 
 46 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Vérité et existence / Jean-Paul Sartre ; texte établi et annoté par 
Arlette Elkaïm-Sartre. - Paris : Gallimard, 1989. 
 IV, 146 p. 
 Index p. 141-142. 
 Adevăr şi existenţă.. 
 821.133.1-96   082.1 NRF Essais 
 II 63549 
 47 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 The Words / Jean-Paul Sartre ; translated from the french by 
Bernard Frechtman. - New York : George Braziller : Librairie 
Gallimard, 1964. 
 255 p. 
 Cuvintele. 
 Titlul original : Le mots.. 
 180000.00 lei.. 
 821.133.1-31=111 
 II 88287 
 48 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  

 Zidul : [nuvele] / Jean Paul Sartre ; trad. din limba franceza de 
Sanda Oprescu. - Bucureşti : RAO International Publishing 
Company, 1997. 
 187 p. - (Opere XX). 
 ISBN 973-576-164-5 : 14000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.133.1-32=135.1 
 I 19760 
 821.14   Literatura greacă 
 49 -  EURIPIDE.  
 "Troienele" / Euripide ; Adaptare franceză de Jean-Paul Sartre ; 
trad. de Radu Popescu. - Bucureşti : Asociaţia oamenilor de artă 
din instituţiile teatrale şi muzicale din România. Centrul de 
documentare teatrală şi muzicală, 1966. 
 55 p. - (Teatru / Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale 
şi muzicale din România. Centrul de documentare teatrală şi 
muzicală ; 50). 
 30000.00 lei.. 
 082.1 Teatru   821.14'02-2=135.1 
 IV 14970 
 9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 929   Biografii. Ştiinţe biografice. Genealogie. Heraldică 
 50 -  ROSSUM, WALTER VAN.  
 Simone de Beauvoir & Jean-Paul Sartre / Walter van Rossum ; 
trad. de Vlad Cucu-Oancea. - Piteşti : Paralela 45, 2003. 
 180 p. - (Perechi celebre / Ed. Paralela 45). 
 ISBN 973-593-870-7 : 80000.00 lei.. 
 821.133.1.09 Sartre, J.P.   929 Sartre, J.-P.   082.1 Perechi 
celebre   929 Beauvoir, S. de 
 1. Beauvoir, Simone de 2. Sartre, Jean Paul. 
 I 21661 



 51 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 La Mauvaise foi / Jean-Paul Sartre ; introduction et commentaires 
par Marc Wetzel. - Paris : Hatier, 1985. 
 vol. - (Profil. Philosophie ; 702). 
 Rea-credinţa.. 
 Part. 1-a : L'Être et le Néant. - 78 p.. 
 159.9   17   082.1 Profil 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 18465 
 52 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 La Mauvaise foi / Jean-Paul Sartre ; introduction et commentaires 
par Marc Wetzel. - Paris : Hatier, 1985. 
 vol. - (Profil. Philosophie ; 702). 
 Rea-credinţa.. 
 Part. 1-a : L'Être et le Néant. - 78 p.. 
 159.9   17   082.1 Profil 
 1. Sartre, Jean Paul. 
 I 18465  
 53 -  SARTRE, JEAN-PAUL.  
 Les Chemins de la liberté : [Roman] / Jean-Paul Sartre. - Paris : 
Gallimard, 1989. 
 vol. - (Folio ; 870). 
 Căile libertăţii.. 
 Vol. 1 : L'Âge de la raison. - 370 p. - Vârsta raţiunii.. 
 821.133.1-31   082.1 Folio 
 I 16831 
 
 
 

 

 INDEX DE NUME 
 B 

 BARANGA, AUREL (trad.) - 15 
 BĂRBUŢĂ, MARGARETA (trad.) - 36 
 Boroianu, Radu (trad.) - 25 

 C 
 CARRUTH, H. (introd.) - 38 
 CONTAT, MICHEL - 7 
 CONTAT, MICHEL (text ; prez.) - 26 
 CRISTEA, TEODORA (trad.) - 22 
 Cucu-Oancea, Vlad (trad.) - 50 

 D 
 Dumitru, T. (trad.) - 23 

 E 

 Elkaïm-Sartre, Arlette (ed. şt.) - 46 
 Elkaïm-Sartre, Arlette (ed.) - 3-4 
 Elkaïm-Sartre, Arlette (îngrij. ed. ; index) - 6 
 EURIPIDE - 49 
 F 

 Florea, Ani (trad.) - 32, 36-37 
 Frechtman, Bernard (trad.) - 47 

 G 
 GAVRILIU, LEONARD (trad., note) - 5 
 GEORGE, ALEXANDRU (trad.) - 27 
 Gonţescu, Anca (trad.) - 36 

 H 

 HORODINCĂ, GEORGETA - 8 
 HORODINCĂ, GEORGETA (pref.) - 23 



 J 
 JEANSON, FRANCIS - 9-10 

 K 

 KUZNECOV, V. N. - 1 

 L 
 LECARME, JACQUES (prez.) - 20-21 
 LLOYD, A. (trad.) - 38 

 M 

 MAREŞ, PETRE - 2 
 MAVRODIN, IRINA (pref.) - 27 
 MIHĂESCU, SANDA (trad.) - 25 
 MINEI, NICOLAE (trad.) - 32, 36-37 
 MONTEIL, CLAUDINE - 11 
 MOUNIER, EMMANUEL - 12 

 N 

 NEACŞU, ADRIANA (coord.) - 14 
 NEACŞU, ADRIANA (trad.) - 6 
 Negrea, Irina (trad.) - 11 

 O 

 Oprescu, Sanda (trad.) - 48 

 P 
 PETCU, CARMEN, lb. franceză - 13 
 PETRIŞOR, MARCEL (trad., pref.) - 16 
 Popescu, Radu (trad.) - 49 

 R 

 ROBESCU, MARIUS (trad.) - 22 
 ROSSUM, WALTER van - 50 
 RYBALKA, MICHEL - 7 
 RYBALKA, MICHEL (text ; prez.) - 26 

 S 
 SARTRE, JEAN-PAUL - 3-6, 15-48, 51-53 
 SARTRE, JEAN-PAUL (adapt.) - 49 
 Sfichi, Giuliano (trad.) - 3-4 
 Sutton, Eric (trad.) - 44 
 Ş 
 ŞORA, MIHAI (trad.) - 36-37 

 V 

 Vraca, George (trad.) - 36 

 W 
 WETZEL, MARC (introd. ; comentator) - 51-52 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 Adevăr şi existenţă - 3-4 
 Adevărul, numai adevărul! - 15 

 B 

 Baudelaire - 16 

 C 
 Căile libertăţii - 17 
 Les Chemins de la liberté : Roman - 18 
 Les Chemins de la liberté : [Roman] - 19, 53 
 Les Critiques de notre temps et Sartre - 20-21 
 Cu uşile închise - 37 
 Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; Diavolul şi bunul Dumnezeu ; 
Sechestraţii dinAltona - 36 
 Cuvintele ; Greaţa - 22 
 Cuvintele - 23 

 D 



 Le Diable et le bon Dieu : [Teatru] - 24 
 Diavolul şi bunul Dumnezeu - 37 
 Diavolul şi Dumnezeu : (Trei acte şi unsprezece tablouri) - 25 
 E 

 Écrits de jeunesse - 26 
 Les Écrits de Sartre : Chronologie, bibliographie commentée - 7 

 F 
 Fiinţa şi neantul : Eseu de ontologie fenomenologică - 6 

 G 

 Greaţa - 22 
 Greaţa : [Roman] - 27 
 H 

 Huit clos ; Les mouches - 28 
 Huit clos suivi de Les mouches - 29 

 I 
 L'Idiot de la famille : Gustave Flaubert de 1821 à 1857 - 30 
 L'Imaginaire : Psychologie phénoménologique de l'imagination - 31 

 Î 

 Îndrăgostiţi de libertate : O aventură prin veac: Jean-Paul Sartre şi Simone de 
Beauvoir - 11 

 J 
 Jean-Paul Sartre - 8 
 Jean-Paul Sartre ou les chemins de l'existentialisme - 2 
 K 

 Kean - 32 

 M 
 Les Mains sales : Pièce en sept tableaux - 33-34 
 Malraux, Camus, Sartre, Bernanos : L'espoir des désespérés - 12 

 La Mauvaise foi - 51-52 
 Morţi fără îngropăciune - 37 
 Le Mur : [Roman] - 35 
 Muştele ; Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; Diavolul şi 
bunulDumnezeu ; Sechestraţii din Altona - 36 
 Muştele ; Cu uşile închise ; Morţi fără îngropăciune ; Diavolul şibunul 
Dumnezeu ; Sechestraţii din Altona - 37 

 N 
 Nausea - 38 
 La Nausée : [Roman] - 39-40 

 O 

 Opere - 41 

 P 
 La P... respectueuse : Pièce en un acte et deux tableaux ; Mortssans sépulture : 
Pièce en deux actes et quatre tableaux - 42 
 P'esy : Muhy ; Mertvye bez pogrebenjn ; Počtitel'najapotaskuška ; D'javol i 
Gospod'bog ; Tol'ko pravda ; Zatvordniki Al'tony - 43 
 Precaritate umană şi revoltă proiectivă în romanul existenţialist francez - 13 
 Psihologia emoţiei - 5 

 R 
 The Reprieve - 44 

 S 

 Sartre - 9 
 Sartre în gândirea contemporană - 14 
 Sartre par lui-même - 10 
 Sechestraţii din Altona - 37 
 Simone de Beauvoir & Jean-Paul Sartre - 50 

 T 

 Teatru - 45 
 "Troienele" - 49 



 V 
 Vérité et existence - 46 

 W 

 The Words - 47 

 Z 
 Zidul : [nuvele] - 48 
 Žan-Pol' Sartr i eksistencijalism - 1 

 INDEX DE SUBIECTE 
 B 
 Baudelaire, Charles - 16 
 Beauvoir, Simone de - 11, 13, 50 
 Bernanos, Georges - 12 

 C 

 Camus, Albert - 12-13 
 F 

 Flaubert, Gustave - 30 
 Franţa - 6 

 M 
 Malraux, André - 12-13 

 S 
 Sartre, Jean Paul - 1-4, 7-14, 20-21, 50-52 

 INDEX DE EDITURI 
 A 
 A New Directions Paperbook - 38 
 Asociaţia oamenilor de artă din instituţiile teatrale şi muzicaledin România. 
Centrul de documentare teatrală şi muzicală - 25, 32, 49 

 E 
 Éditions du Seuil - 10, 12 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 15 
 Editura Didactică şi Pedagogică - 13 
 Editura Pentru Literatură - 8 
 Editura pentru Literatură Universală - 16, 23, 45 
 Editura Vivaldi - 11 

 G 
 Gallimard - 7, 18-19, 24, 26, 28-31, 33-35, 39-40, 42, 46, 53 
 Garnier Frères - 20-21 
 George Braziller - 47 

 H 
 L'Harmattan - 2 
 Hatier - 51-52 

 I 
 Iri - 5 
 Iskusstvo - 43 
 Izdatel'stvo Moskovskogo Universiteta - 1 

 L 
 Librairie Gallimard - 47 

 M 

 Minerva - 41 

 P 
 Paralela 45 - 6, 50 
 Penguin Books - 44 
 Polirom - 3-4 

 R 

 RAO - 22 
 RAO International - 17, 36-37 



 RAO International Publishing Company - 48 

 S 

 Seuil - 9 

 U 
 Univers - 27 
 Universitaria - 14  


